
 

 

 

 

 

 

 

 

吉林亚泰生物药业股份有限公司 

突发环境事件应急预案 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

编制单位：吉林亚泰生物药业股份有限公司 

编制日期：2013 年 11 月





 

 1  

 

 

 

 

吉林亚泰生物药业股份有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 主要负责人：  

 

  

批准签发（负责人签名）：   

 

     

发布日期：    年     月    日 

[...]
小梁屯处理厂。 

2.2.3  生产工艺流程及产污环节 

本产品主要工艺流程为：地鼠肾细胞制备→病毒接种→洗换→病毒液收获

→超滤浓缩→原液灭活→半成品制备→分装→成品。 

具体工艺流程图见图 2-1。 



吉林亚泰生物药业股份有限公司突发环境事件应急预案 

 16 

对照细胞外源因子

地鼠肾细胞制备

地鼠肾细胞转瓶培

养

病毒接种

洗 换

病毒液收获

超滤浓缩

灭活、水解

纯化

半成品配制

病毒滴度

蛋白含量

无菌检查

支原体检查

无菌检查

抗原含量

蛋白含量

灭活验证试验

无菌检查

抗原含量

蛋白含量

无菌检查

 

图 2-1 人用狂犬病疫苗工艺技术路线图 



吉林亚泰生物药业股份有限公司突发环境事件应急预案 

 17  

 

2.2.4  厂区的污染源强及相应的治理措施 

2.2.4.1 废水 

（1）本项目废水水质 

本项目生产过程中废水的总产生量为 36t/d，主要为冲洗器具废水、生活污

水（洗涤、淋浴、卫生冲厕及食堂排污水）、少量生产工艺废水和有机废水。 

本项目有机废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3—N，废水中虽含有少

量抗生素，但处理方案中采取了一些必要的措施，不会影响处理效果。 

项目产生废水经厂区污水处理站处理后，经市政管网排放到北郊污水处理

厂，处理达标后排放至伊通河。 

（2）消毒剂对废水水质影响分析 

本项目使用的消毒剂主要是新洁尔，其用量、使用方式及排放去向详见表

2-9。 

表 2-9  本项目消毒剂使用情况 

消毒剂名称 使用浓度（%） 用量（kg/m） 使  用  方  式 排放去向 

新洁尔灭 0.1 30 
洗手、工作台、地面等处表面

擦试消毒 
污水处理站 

由上表可见，按损耗 20%计，使用后的消毒剂排放量为 24kg/m，即只占该

项目排水总量的 0.0028%。该消毒剂为阳离表面活性剂，具有降低表面张力，利

于油脂类乳化的特点，能杀灭多种细菌和真菌。 

2.2.4.2 废气 

该项目冬季办公取暖用热来自于开发区集中供热。生产用热由厂区锅炉房

提供，烟气经脱硫装置处理后排放。工艺上无废气产生。该项目废气源主要为

企业员工就餐的食堂炉灶产生的油烟，油烟经食堂排烟罩（在排烟罩前安装净

化装置）净化后外排，产生及排放情况见表 2-10。 

 

 

 



吉林亚泰生物药业股份有限公司突发环境事件应急预案 

 18 

表 2-10  本项目废气排放情况表 

废气源强 

产生情况 排放情况 

产生浓度（mg/m
3） 产生量（kg/a） 

排放浓度

（mg/m
3） 

排放量（kg/a） 

食堂油烟 3.33 17.5 0.833 4.38 

 

由表 2-10 可见，处理后的油烟排放浓度满足 GB18483—2001《饮食业油烟

排放标准》（试行）中的中型（炉灶数为 3 个）规模油烟排放标准（2mg/m
3
）。 

本项目动物房利旧，不新增动物种类和数量；废气主要为生产车间空调排风。 

采取措施：项目病毒灭活区为负压操作，该区域空调风外排，以免对操作者

造成感染，也防止该区域的空调风流窜至其他相邻房间。外排前，空调系统每

天进行一次臭氧灭菌、消毒；且排风口安装有中效过滤器（滤料一般为特殊无

纺布或玻璃纤维），防止室外脏空气进入室内，对操作区造成污染。 

综上，经灭菌后的空调排风对外环境影响不大。 

2.2.4.3 固体废弃物 

本项目固废主要为污泥、生活垃圾、残渣及生产垃圾等。残渣与生产垃圾为

危险废物，送长春市环卫医用废弃物处理有限公司处理；污水处理站的污泥经

浓缩装置（含水率可由 90%减至 70%）处理后，送往长春市环卫医用废弃物处理

有限公司处理。生活垃圾由环卫部门统一处理。 

污水处理厂废弃的污泥和试验废物经包装处理后，暂存到厂区东北角的尾

箱废物临时存放处，待处理厂来车统一收集处理。危险品库和危废存放点设置

水泥地面和围堰等措施，防止发生环境事故。危险废物要做到及时清运，降低

产生危害的风险。 

2.2.4.4 噪声 

本想项目噪声主要来自于设备，如各种泵类、空压机、鼓风机、包装机、

离心机等，声压级在 70—95dB（A）之间。影响最大的主要是污水处理站的鼓



吉林亚泰生物药业股份有限公司突发环境事件应急预案 

 19  

 

风机产生的噪声。可在风机进出口风管采用柔性连接并安装消音器及设置隔声

间等措施降噪后，对车间内及外环境影响不大。 

2.2.4.5 非正常排放分析 

装置非正常排放主要表现在装置开车、停车、检修、泄漏和装置一般事故

状态，其中一般事故是指装置发生在短期内可恢复事故。本项目可能出现非正

常排放环境的是废水和废气。 

①一般事故状态排污分析 

从工程分析可以看出，一般事故状态排污主要指的是污水处理站停车检修

等排污情况。 

②装置停车、检修排污分析 

污水处理站停车后检修前用水将生产系统清洗，清洗水存入事故池，待正

常生产时，处理达标后排放。一般性事故与装置正常停车一样，只是系统中物

料存入系统中的贮罐（该系统设有必要的贮罐），待系统正常后，返回系统重复

使用。 

③一般性泄漏事故分析 

本项目的一般性泄漏事故为污水处理站发生的一般性事故泄漏，泄露的废

水直接排入事故池，待生产正常时返回处理。 

④非正常情况排污汇总 

本项目生产装置非正常情况排放汇总详见表 2-11。 

表 2-11  非正常排放分析、防治措施汇总表 

工序 
工

况 

类

别 

排放

源 
排放量 

主要

污染

物 

去向 
持续时间

（h） 
防治措施 

生产

车间 

停

车 

废

水 

清洗

装置 

<0.05t/h 

COD 

BOD5 

事故储

池 

1-2 

事故池暂存污水站处

理后排入下水管网进

入南部污水处理厂 

检

修 

废

水 
<0.1t/h 2-6 

泄

漏 

废

水 
<0.005t/h 0.5-1 



吉林亚泰生物药业股份有限公司突发环境事件应急预案 

 20 

 

2.2.4.6 厂区锅炉房情况 

 厂区冬季取暖由经开热力集中供给，生产用热由一台两吨燃油燃气蒸汽锅炉

供给，蒸发量为 2t/h，额定工作压力：1.0Mpa；耗油量：不高于 129kg/h；耗气

量：不大于 155m
3
/h，锅炉现使用的燃料是天然气，可以满足全厂生产用汽需要。

锅炉烟气经脱硫装置处理后排放，执行 GB13271-2001《锅炉大气污染物排放标

准》二类区 II 时段（燃气锅炉）标准要求。 

2.2.4.7 厂区污水处理站情况 

 本厂区厂内现有污水处理站处理规模设计为 200t/d，可满足厂区项目废水处

理的需要。 

 （1）工艺流程 

 栅渣随垃圾外运 

 

生活污水 

 

上清液回流 

间断曝气 

压滤       外运 

泵 

 

 

 

 

 

                                 合格水达标排放 

 

综合污水调节池 污水提升泵 

污泥池 

ClO2 发生器

器 

 

风机 

机械格栅 

A 级缺氧池 

循环回流泵 

O 级好氧池 沉淀池 

消毒池 



吉林亚泰生物药业股份有限公司突发环境事件应急预案 

 21  

 

                                                                        

 

 

 

 

 

图 2-3   污水站处理工艺流程图 

（2）污泥处置 

本污水处理工艺产生的污泥含水率约为 90%，经浓缩装置处理后，含水率约

为 70%，每天产生的污泥主要用于回流污泥之用。剩余污泥进入污泥池，定期送

往长春市环卫医用废弃物处理有限公司进行无害化处理。  

2.3  企业周边环境概况   

2.3.1  企业周边环境状况与环境保护目标分布情况 

吉林亚泰生物药业股份有限公司位于长春市经济开发区仙台大街 2686 号。 

厂区西侧为仙台大街、东侧为金桥街、南侧为湛江路、北侧为北海路。 

东面距离 30m 是吴太药业；东面 850m 是长春国际会展中心；南面距离 30m

是英平药业；南面 700m 是吉林广电大厦；南面 900m 是富奥新东区；西面距离

60m 是开发区第七小区；西面 700m 是开发区第六小区；西南 450m 是世纪新居；

北面距离 30m 是空地；北面 650m 是吉林省司法警察总队；北面 700m 是赛德馨

苑；西南 400m 是北海小学；西南 500m 是今友花园；西北 200m 是临河风景小区；

西北 600m 是长春市第三中等专业学校；东北 800m 是东方万达城。 

本项目周围环境敏感点为主要为周边小区、学校和单位。根据本项目所处

的地理位置及周边的环境概况，其环境保护目标确定如下。见表 2-12，以及附

图 4。 

表 2-12 建设项目厂区周围环境保护目标情况调查表 

类别 环境敏感点 
与本项目的相对位置 

功能区划 保护目标 
方位 距离 

过滤提升泵 石英砂过滤器 活性炭过滤器 中水回用池 

灌溉草坪或冲洗 



吉林亚泰生物药业股份有限公司突发环境事件应急预案 

 22 

类别 环境敏感点 与本项目的相对位置 功能区划 保护目标 

环境

空气 

开发区第七小区 西 60m 

二类 

符合《环境空气质量标

准》（GB3095-1996）中

的二级标准 

开发区第六小区 西 700m 

北海小学 西南 400m 

今友花园 西南 500m 

临河风景 西北 200m 

第三中等专业学校 西北 600m 

省司法警察总队 北 650m 

赛德馨苑 北 700m 

东方万达城 东北 800m 

北海公园 东北 500m 

长春国际会展中心 东 850m 

世纪新居 西南 450m 

吴太药业 东 30m 

英平药业 南 30m 

长源药业 东南 30m 

地表

水 
伊通河 西侧 3km III、V 类 

符合《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）

中 III、V 类水体 

噪声 开发区第七小区 西 60m 3 类 
符合《声环境质量标

准》中 3 类区标准 

 

2.3.2  周边道路交通情况 

吉林亚泰生物药业股份有限公司位于长春市经济开发区仙台大街 2686 号，

北侧为北海路，南侧为湛江路，西侧为仙台大街，东侧为金桥街，交通便利。 

2.4  建设项目区域环境现状 

2.4.1  自然环境状况 

长春经济技术开发区位于长春市东部，毗邻长春母城，是长春市“双心、

三翼、多组团”整体规划中工业化推进的主要区域，长大、哈大、长吉高速公

路从中经过，交通十分便利。1993 年 4 月被国务院批准为国家级经济技术开发

区，目前辖区面积 112 平方公里，常住人口 20 万。 

长春市地处松辽平原腹地，属大陆性季风气候。春季较短，干燥多风，夏



吉林亚泰生物药业股份有限公司突发环境事件应急预案 

 23  

 

季湿热多雨，炎热天气不多，日照时间比较长，秋季天高气爽，日夜温差大，

冬季干燥、寒冷、漫长，具有四季分明，雨热同季，干湿适中的气候特征。年

平均气温 6.6℃，年平均气压为 986.5hpa，年平均湿度为 61%，年平均降雨量

458.1mm，冻土厚度 1.6-1.8m，年平均风速 3.2m/s。 

2.4.2  区域环境功能分区及相应环境质量标准 

（1）大气环境 

该厂址处于环境空气二类区，因此环境空气质量标准执行《环境空气质量

标准》（GB3095—1996）中的二级标准，详见表 2-13。 

表 2-13  环境空气质量标准浓度限值       单位：mg/m
3
 

污染物名称 日平均 小时平均 标准来源 

SO2 0.15 0.50 

GB3095－1996（二级） NO2 0.12 0.24 

PM10 0.15 - 

 

（2）地表水 

根据 DB22／388－2004《吉林省地表水功能区》的规定，伊通河长春市上游

绕城高速公路桥至四化桥河段为Ⅲ类水域，四化桥至万金塔公路桥河段为Ⅴ类

水域。即杨家崴子大桥断面（1#断面）执行Ⅲ类标准，2#、3#断面执行Ⅴ类标

准。 

根据吉林省地方标准 DB22/388-2004《吉林省地表水功能区》的规定，伊通

河四化桥至万金塔公路桥河段水域功能执行 GB3838-2002《地表水环境质量标

准》中 V 类标准。具体见表 2-14。 

表 2-14  地表水环境质量标准 

项  目 Ⅲ Ⅴ 标  准  来  源 

pH 6-9 

GB3838-2002《地表水环境质量标准》 
COD≤ 20 40 

BOD5≤ 4 10 

石油类≤ 0.05 1 

SS 25 50 松花江水系环境质量标准 

 



吉林亚泰生物药业股份有限公司突发环境事件应急预案 

 24 

（3）声环境 

根据建设项目所在区域噪声功能区划，执行 GB3096-2008《声环境质量标准》

中 3 类区标准，即昼间 65dB（A），夜间 55dB（A）。 

2.4.3  区域社会环境状况 

长春市地处于环日本海东北亚经济圈的中心位置，距蒙、俄、朝等国家都

比较近，是开发图们江金三角珲春至长春间经济走廊的内端，是周边地区自然

资源、劳动力、技术等生产要素实行科学配置的最佳区域。长春市在东北地区

处于中心位置，成为南北物流、人流的集散地，具有较强的辐射作用和核心优

势。长春市经济实力雄厚，在全国城市综合经济实力 50 强中上游。 

长春经济技术开发区于 1993 年 4 月被国务院批准为国家级经济技术开发

区，目前辖区面积 112 平方公里，常住人口 20 万。截止 2009 年底，累计批准

设立企业 5808 户，其中外资企业 581 户。有 29 个国家和地区的 84 家跨国公

司来区投资兴业，世界 500 强投资兴办的企业 29 户，占长春市的一半以上。2009